

GŁOS TOMASZOWSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VI)

PONIEDZIAŁEK 9 STYCZNIA 1950 ROKU

Nr 9 (1291)

Historyczne zwycięstwo narodu chińskiego otwiera erę wolności narodów Azji

Fiasko planów państw imperialistycznych na Dalekim Wschodzie

MOSKWA (PAP). — W przegię- dzie międzynarodowym poświęconym sukcesom Chińskiej Republiki Ludowej na arenie międzynarodowej, niedzielną „Prawda” stwierdza, że historyczne zwycięstwo narodu chińskiego, który obalił reakcyjny, półfeudalny reżim kuomintangowski i wyzwolił kraj spod jarzma imperialistycznego, postawiło w całej rozciągłości i w sposób zupełnie nowy zagadnienie stosunków wzajemnych między Chinami a światem zewnętrznym.

Zwycięska budowa komunizmu w Związku Radzieckim i wzrost sił obozu antyimperialistycznego — pisze dziennik — miały i mają olbrzymie znaczenie dla ugruntowania i utrwalenia międzynarodowej pozycji Chińskiej Republiki Ludowej. Chiny Ludowe — demokratyczne są chwilą proklamowania Chińskiej Republiki Ludowej oświadczyły jasno, że miejsce ich znajduje się w antyimperialistycznym obozie walki o pokój i demokrację.

Związek Radziecki — podkreśla „Prawda” — pierwszy uznał i nawiązał przyjazne stosunki z Chińską Republiką Ludową. W ślad za Związkiem Radzieckim przyjazne stosunki z nowymi Chinami nawiązały również kraje demokracji ludowej.

Jeśli jednak narody Związku Radzieckiego i kraje demokracji ludowej z największą radością przyjęły historyczne zwycięstwo wielkiego narodu chińskiego, to wręcz przeciwną była reakcja prowodyrów obozu imperialistycznego. Prasa imperialistyczna, przede wszystkim amerykańska, pienia się z wściekłości, wysuwając żądanie nieuznawania Chińskiej Republiki Ludowej.

Imperialiści amerykańscy — pisze „Prawda” — udzielają w dalszym ciągu pomocy militarnej Ciang Kai - szekowi, opracowują plany umocnienia baz oporu dla reakcji kuomintangowskiej na wyspach: Hainan i Formoza.

Waszyngtoński korespondent konserwatywnego dziennika brytyjskiego „Observer” donosił 1 stycznia, że broń amerykańska bez przerwy wyładowywana jest na Formozie.

Wymierzona przeciwko Chińskiej Republice Ludowej wściekła kampania reakcyjnej prasy amerykańskiej — stwierdza dziennik — miała wyrzucić prasę na inne państwa kapitalistyczne i przeszkodzić nawiązaniu stosunków dyplomatycznych między tymi państwami a Chińską Republiką Ludową. Jednakże kampania ta nie osiągnęła celu. Między głównymi partnerami bloku anglo - amerykańskiego zarysowały się rozdziewki w sprawie ustosunkowania się do Chińskiej Republiki Ludowej. Anglia, a w ślad za nią i inne kraje imperium brytyjskiego — Indie, Pakistan i Ceylon — wyraziły gotowość nawiązania stosunków dyplomatycznych z Chinami Ludowymi, cofając jednocześnie uznanie zbankrutowanemu rządowi Kuomintangu.

Również w amerykańskich kołach politycznych coraz częściej rozlegają się głosy potępiające obecną politykę rządu USA w Chinach, której awanturność dowiodł cały bieg wydarzeń. Jednakże koła reakcyjne w Stanach Zjednoczonych nie tylko sprzeciwiają się nawiązaniu normalnych stosunków dyplomatycznych z Chinami Ludowymi, lecz upierają się przy kontynuowaniu dotychczasowej awanturnej polityki i dalszym popieraniu zbankrutowanej klikki kuomintangowskiej.

Widocznie — pisze „Prawda” — otrzymana nauzka była niewystarczająca. Cóż, historia udzielił im jeszcze jedno! Chiny Ludowe - Demokratyczne, którym obec są wszelkie agresywne dążenia, zdecydowane są wyzwolić całe terytorium chińskie. M. in. również Hainan, Formozę i Tybet. Można nie wątpić, że zadanie to wykonają.

W konkluzji „Prawda” stwierdza: „fakt nawiązania przez Anglię i inne kraje kapitalistyczne stosunków dyplomatycznych z Chińską Republiką Ludową jest przekonującym dowodem fiaska planów tych koł imperialistycznych, które marzyły jeszcze o przywróceniu w Chinach reżimu kolonialnego, jest świadectwem dalszego umocnienia się sytuacji międzynarodowej Chińskiej Republiki Ludowej.

„Interes atlantycki“



Wuj Sam do uczestników paktu atlantyckiego: My wam damy mięso końskie — a wy nam dacie w zamian mięso armatnie!

(Land og Folk)

Studenci z całego świata z wizytą w Moskwie

MOSKWA (PAP). — Na zaproszenie Antyfaszystowskiego Komitetu Młodzieży Radzieckiej przybyła do Moskwy delegacja Międzynarodowego Związku Studentów, w której skład wchodzi m. in. przedstawiciele studentów Anglii, Indii, Rumunii, Ekwadoru itd. Goście zapoznali się z życiem i nauką studentów radzieckich.

W sobotę w klubie Uniwersytetu Moskiewskiego odbyło się spotkanie delegatów z przedstawicielami młodzieży studiującej na Uniwersytecie Moskiewskim. Goście, serdecznie powitani przez zgromadzoną młodzież, opowiedzieli o życiu i walce demokratycznych organizacji studenckich za granicą o pokój i lepszą przyszłość.

Ruch demokratyczny w Afryce staje do walki z imperializmem

PARYŻ (PAP). W Paryżu odbyła się konferencja prasowa, na której sekretarz generalny Demokratycznego Zrzeszenia Afrykańskiego d'Arboussier odpowiedział na szereg pytań w związku z głodówką 8-miu przywódców tego zrzeszenia.

D'Arboussier stwierdził, że przywódcy Demokratycznego Zrzeszenia Afrykańskiego, osadzeni w więzieniu w Grand-Bassan ogłosili głodówkę na znak protestu przeciwko bezprawnemu ich aresztowaniu i długiemu przetrzymywaniu w więzieniu bez rozprawy i śledztwa. Jednakże — jak zaznaczył d'Arboussier — decyzja ich wykracza poza ramy ich spraw osobistych. Przywódcy Demokratycznego Zrzeszenia Afrykańskiego ogłosili strajk głodowy na znak protestu przeciwko represjom, którymi od wielu miesięcy władze odpowiadają na rozwój ruchu demokratycznego.

swoisty apel, wyrażając swą solidarność z aresztowanymi przywódcami.

Na zakończenie, mówca wyraził przekonanie, że solidarność narodu francuskiego, która znalazła wyraz w utworzeniu komitetu obrony ofiar represji kolonialnych w Afryce oraz solidarność mas pracujących innych krajów spowoduje, iż knowania reakcji kolonialnej zakończą się fiaskiem.

Walka dwóch imperializmów anglosaskich o strefy wpływów w Europie i w Azji

Kulisy narady brytyjskich ministrów dominialnych w Colombo

MOSKWA (PAP). „Prawda” w artykule pióra znanego publicysty Wiktorowa komentuje rozpoczynając się w dniu 9 bm. w Colombo na Ceylonie, konferencję ministrów spraw zagranicznych t. zw. brytyjskiej wspólnoty narodów.

Charakteryzując sytuację międzynarodową w jakiej konferencja ta została zwołana, „Prawda” stwierdza, iż zbiera się ona w chwili zastrzeżenia się sprzecznym anglo-amerykańskim. Wspólna nienawidząca się dążeń koł krajów kapitalistycznych do sprawy pokoju, do krajów które wkroczyły na drogę socjalizmu, nie usuwa tych głębokich, wewnętrznych przeciwieństw. Wymownym świadectwem antyangielskiej polityki USA w Europie, są stałe tarcia w tzw. organizacji europejskiej współpracy gospodarczej, gdzie Stany Zjednoczone konsekwentnie montują front przeciwko Anglii.

Znamienne są również toczące się obecnie rokowania między Bidault a ambasadorem amerykańskim w Paryżu w sprawie utworzenia kombinatu Zagłębia Ruhry — Lotaryngia — Luksemburg, który w myśl intencji USA, ma stanowić przeciwwagę i konkurenta dla angielskiego przemysłu hutniczego. Dziennik cytuje również wypowiedź czasopisma brytyjskiego „New Statesman and Nation” o amerykańskich planach organizacji „Europy bez Anglii”.

Walka między Ameryką i Anglią — pisze „Prawda” — toczy się nie tylko na terenie Europy, lecz i w Azji, gdzie Anglia usiłuje przeciwstawić się wzrastającym wpływom USA w krajach imperium brytyjskiego. Niedawna porażka labourystów australijskich i nowozelandzkiej wie lu komentatorów zagranicznych ocenia jako zwycięstwo partii proamerykańskiej. Dziennik przytacza niedawne niezwykle charakterystyczne oświadczenie australijskiego ministra spraw zagranicznych Spendera, który mówiąc o głównych krajach powołanych do kierowania polityką w Azji południowo - wschodniej, wymienił Australię i Stany Zjednoczone, natomiast zupełnie pominał Anglię.

Aczkolwiek porządek obrad konferencji dotychczas nie został jeszcze oficjalnie opublikowany, to jednak liczne komentarze prasy kapitalistycznej rzucają światło na jej charakter. Poważne miejsce w obradach zajmie zagadnienie „walki z komunizmem”. Prasa nie ukrywa, że pod „walką z komunizmem” rozumie się walkę przeciwko ruchowi narodowyzwolenowemu w Azji i montowanie bloków agresywnych, analogicznych do paktu atlantyckiego.

„Prawda” podkreśla, iż na tym jednak nie wyczerpuje się porządek dziennej obrad. Jak stwierdza prasa brytyjska, konferencja w Colombo winna przyczynić się do wszelkiej cenie do zacieśnienia więzi i współpracy między krajami imperium brytyjskiego, przy czym współpracę nie tylko politycznej, lecz i gospodarczej. Prasa brytyjska nie ukrywa, że na konferencji zostaną obszernie omówione stosunki wzajemne między strefą sterlingową a strefą dolarową pod kątem widzenia wysiłków rządu angielskiego przeciwstawienia się gospodarczej penetracji USA do krajów strefy sterlingowej.

Konferencja w Colombo — konkluduje „Prawda” — powinna wzmożyć czujność wszystkich zwolenników pokoju, albowiem jest ona nowym przedsięwzięciem, zmierzającym do dalszego rozszerzenia na obszar Oceanu Spokojnego, tej agresywnej polityki, którą oboz imperialistyczny realizuje pod płaszczykiem paktu atlantyckiego.

Centralny rząd Chińskiej Republiki Ludowej uważa, że obecność delegatów niedobitków chińskiej reakcyjnej klikki kuomintangowskiej w Radzie Bezpieczeństwa jest sprzeczna z prawem.

Zdaniem centralnego rządu Chińskiej Republiki Ludowej wspomniani ni wyżej delegaci kuomintangowscy powinni być wydaleni z Rady Bezpieczeństwa. Centralny rząd Chińskiej Republiki Ludowej wyraża nadzieję, że stanowisko centralnego rządu Chińskiej Republiki Ludowej

będzie wzięte pod uwagę, i odpowiednio środki zostaną zastosowane w celu wydalenia delegatów kuomintangowskich z Rady Bezpieczeństwa.

„Pożyczka zwycięstwa” w Chinach cieszy się wielkim powodzeniem

PEKIN (PAP). — Agencja Nowych Chin donosi, że emitowana przez rząd Chin Ludowych „Pożyczka Zwycięstwa” cieszy się dużym powodzeniem. W pierwszym dniu realizacji pożyczki — 5 stycznia — w całym kraju sprzedano około miliona sztuk obligacji.

Norwegia uznaje rząd Chin Ludowych

OSLO (PAP). — Dzienniki donoszą, iż rząd norweski postanowił nawiązać stosunki dyplomatyczne z Chińską Republiką Ludową, wyrażając gotowość wysłania swego przedstawiciela do Pekinu.

Potężne manifestacje w Zagłębiu Ruhry przeciw agresywnej polityce anglosaskich okupantów

BERLIN (PAP). W Duesseldorfie odbyła się potężna manifestacja robotników Zagłębia Ruhry na znak protestu przeciwko statutowi Zagłębia Ruhry, remilitaryzacji Niemiec Zachodnich oraz przeciwko polityce anglo - amerykańskich władz okupacyjnych i marionetkowego rządu w Bonn. Przemówienia wygłosili: —

Max Reimann w imieniu KPD, Martin — w imieniu SED oraz przedstawiciele partii komunistycznych Francji, Belgii, Holandii i Szwecji.

Podobne zebrań odbyły się również w innych miastach Zagłębia Ruhry, a w szczególności w Essen i w Dortmund.

Hitlerowcy rządzą w Austrii

Dalsze obsadzanie aparatu państwowego byłymi urzędnikami gestapo

WIEDEN (PAP). Prasa wiedeńska zamieszcza materiały, świadczące o aktywizacji elementów faszystowskich w Austrii, które coraz częściej przenikają na wysokie stanowiska w aparacie państwowym. Jakkolwiek upłynęły już 4 lata od chwili wyzolenia Austrii, władze austriackie — jak podkreśla prasa demokratyczna — nie wywiązały się ze swoich

zobowiązań w dziedzinie denazyfikacji aparatu państwowego. Tak np. szefem policji w Florisdorfie (robotnicza dzielnica Wiednia) jest rotmistrz Karl Weiss, który „wyróżnił się” w czasie powstania lutowego w roku 1934. Robotnicy wiedeńscy dobrze pamiętają Weissa, który w bestialski sposób znechęcał nad schutzbundowcami w czasie ich przesłuchiwania.

Prasa postępową podkreśla, że ministerstwo spraw wewnętrznych Austrii zwalnia z policji i żandarmerii osoby o poglądach demokratycznych, zastępując ich byłymi hitlerowcami i faszystami z dawnej Heimwehry. Członek Sądu Okręgowego Stanzel był za czasów hitlerowskich wysokim urzędnikiem „imperialnego” ministerstwa sprawiedliwości. Niedawno otrzymał on nominację na kierownika wydziału w ministerstwie sprawiedliwości.

Wszystkie te bynajmniej niekompletne dane — jak podkreślają dzienniki — dowodzą kłamliwości zapewnień władz austriackich, jakoby w Austrii przeprowadzono „demokratyzację” aparatu państwowego.

Wart Pac — pałaca

Truman wygwizdany w Kongresie



WASZYNGTON (PAP). — Niedawne oświadczenie prezydenta Trumana do Kongresu, poświęcone omówie-

niu sytuacji w Stanach Zjednoczonych, wywołało dość żywe komentarze.

Na ogół ocenia się je jako podrywane przede wszystkim względami na przypadające w listopadzie wybory do Kongresu.

W czasie odczytywania tego oświadczenia, gdy Truman stwierdził, że obecny deficyt budżetowy jest następstwem decyzji powziętej przez 80 kongres — kontrolowany przez republikanów i przewidywanej obojętnej podatkowej, republikanie krzykami i gwizdami zgłoszyli słowo Trumana, który część swego oświadczenia musiał powtórzyć.

Przywódcy republikanów w Izbie Reprezentantów Martin oświadczył, że oświadczenie Trumana było „chwytym politycznym, przy którego pomocy usiłowano naród wprowadzić w błąd”.

Postępowy związek robotników elektrotechnicznych ogłosił deklarację, w której zarzeka Trumana, iż w sposób cyniczny wykręca się od zajęcia stanowiska w sprawie uchylecia antyrobotniczej ustawy Tafta - Hartley'a. Deklaracja stwierdza, że Truman „prowadzi ta nią grę wokół tego zagadnienia, do tyżącego dalszego istnienia wolnych związków zawodowych w Stanach Zjednoczonych”.

Jak donosi Agencja Associated Press, giełda zareagowała na ogół pozytywnie na oświadczenie Trumana, o kreślące je jako „konstrukttywne”. Niektórzy przedstawiciele koł finansowych oświadczyli, że „tego właśnie po oświadczeniu się spodziewali”.

